
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

г и гп О прекращении деятельности 
диссертационных советов СПбГУ 

L J L п 
В связи с завершением диссертационными советами, созданными в СПбГУ в 

соответствии с пунктом 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. №127-
ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» (с последующими 
изменениями и дополнениями) (далее - Диссертационные советы СПбГУ), деятельности в 
соответствии с приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых 
степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Прекратить деятельность Диссертационных советов СПбГУ, указанных в 
Приложении к настоящему Приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в течение 
1 рабочего дня с даты его издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к Ученому секретарю СПбГУ 
Гнетову А.В. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. . 

Ученый секретарь СПбГУ г LB. ГнетоЬ 

Г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к Приказу 

OTA9J3, № Mieij-r 

Список Диссертационных советов СПбГУ 
№ Шифр диссертационного 

совета СП6ГУ 
Приказ об утверждении состава 
диссертационного 

1 

СПбГУ А5.5.2.22.142 

От 14.01.2022 № 142/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Палий К.Р.» 

2 СПбГУ А1.2.2.22.367 От 24.01.2022 № 367/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Саакяна А.Т.» 

3 СПбГУ А5.6.2.22.610 От 01.02.2022 № 610/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Алферова Д.А.» 

4 СПбГУ А5.9.9.22.239 От 19.01.2022 № 239/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Палахана Наттанопа» 

5 СПбГУ А5.5.4.22.302 От 20.01.2022 № 302/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Стракевич А.А.» 

6 СПбГУ А1.2.3.21.11657 От 03.12.2021 № 11657/1 «Об утверждении 
состава диссертационного совета по защите 
диссертации Ли Инь» 

7 СПбГУ А1.4.2.22.765 От 07.02.2022 № 765/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Кузьминовой А.И.» 

8 СПбГУ А5.7.7.22.351 От 24.01.2022 № 351/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Пирогова А. А.» 

9 СПбГУ А1.3.8.22.741 От 04.02.2022 № 741/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Гайсина А.У.» 

10 СПбГУ А5.9.8.22.661 От 02.02.2022 № 661/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Гусевой Н.К.» 

11 СПбГУ А5.9.1.22.626 От 02.02.2022 № 626/1 «Об утверждении состава 



диссертационного совета по запщте диссертации 
Хайрулина Т.П.» 

12 СПбГУ А.5.3.6.22.612 От 01.02.2022 № 612/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по запщте диссертации 
Проничевой М.М.» 

13 СПбГУ А1.3.6.22.911 От 09.02.2022 № 911/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Масалаевой Н.И.» 

14 СПбГУ А5.9.9.22.237 От 19.01.2022 № 237/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Алсалиби Ривы Мухаммад Салем» 

15 СПбГУ А5.4.4.22.1048 От 10.02.2022 № 1048/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Гонашвили А.С.» 

16 

СПбГУ А5.3.5.22.1236 

От 16.02.2022 № 1236/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Ильиной Т.И.» 

17 СПбГУ 02.3.1.22.344 От 21.01.2022 № 344/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Петросяна О. Л.» 

18 СПбГУ А5.6.1.22.1606 От 25.02.2022 № 1606/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите 
диссертации Пригодича Н.Д.» 

19 СПбГУ А1.4.2.22.1380 От 21.02.2022 № 1380/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Кононова А.С.» 

20 СПбГУ А1.5.23.22.1410 От 21.02.2022 № 1410/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Давидьян А.Г.» 

21 СПбГУ А1.4.15.22.2098 От 10.03.2022 № 2098/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Юрьева Г.О.» 

22 СПбГУ A3.1.18.3.1.9.22.1560 От 24.02.2022 № 1560/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Карасевой Г.Т.» 

23 СПбГУ А1.6.4.22.1781 От 02.03.2022 № 1781/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 



Некрасовой Д.О.» 

24 СПбГУ 01.4.4.22.553 От 28.01.2022 № 553/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Толстого П.М.» 

25 СП6ГУА1.6.4.22.2271 От 15.03.2022 № 2271/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
ЕСорнякова И.В.» 

26 СПбГУ 01.6.4.22.1001 От 10.02.2022 № 1001/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
ГуржияВ.В.» 

27 СПбГУ А5.7.7.22.2018 От 09.03.2022 № 2018/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Клешневой Л.И.» 

28 СПбГУ А1.4.7.22.1868 От 04.03.2022 № 1868/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Дерябина К.В.» 

29 СПбГУ A3.1.4.22.2427 От 18.03.2022 № 2427/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Бокач О.М.» 

30 СПбГУ 03.1.25.22.609 От 01.02.2022 № 609/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Мелдо А. А.» 

31 СПбГУ 03.1.25.22.877 От 08.02.2022 № 877/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Камышанской И. Г.» 

32 СПбГУ 01.3.8.22.879 От 08.02.2022 № 879/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Штарева Д.С.» 

33 СПбГУ А1.3.8.22.881 От 08.02.2022 № 881/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Штаревой А.В.» 

34 СПбГУ 05.9.9.22.1224 От 16.02.2022 № 1224/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Родиной В.В.» 

35 СПбГУ А1.6.1.22.2235 От 14.03.2022 № 2235/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 



Курапова М.Ю.» 

36 СПбГУ А5.9.5.22.3032 От 30.03.2022 № 3032/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите 
диссертации Кун Чунься» 

37 СПбГУ А5.9.5.22.3049 От 30.03.2022 № 3049/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Поповой Т.Н.» 

38 СПбГУ А5.9.6.22.2692 От 24.03.2022 № 2692/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Круглова В.В.» 

39 СПбГУ А5.7.4.22.2428 От 18.03.2022 № 2428/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 
Глебовой С.В.» 

40 СПбГУ А1.5.7.22.2848 От 25.03.2022 № 2848/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 
Мелентьева П. А.» 

41 СПбГУ А1.6.17.22.2850 От 25.03.2022 № 2850/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 
Весман А.В.» 

42 СПбГУ 01.2.3.22.1090 От 11.02.2022 № 1090/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 
Проскурникова А.В.» 

43 СПбГУ 05.2.3.22.1453 От 22.02.2022 № 1453/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 
Стариковой Т.В.» 

44 СПбГУ А5.10.1.22.2691 От 24.03.2022 № 2691/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 
Кравченко Е.Ю.» 

45 СПбГУ А5.3.6.22.3022 От 29.03.2022 № 3022/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 
Карякиной М.В.» 

46 СПбГУ А1.6.17.22.3306 От 06.04.2022 № 3306/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 
Латонина М.М.» 

47 СПбГУ 05.1.2.22.1780 От 02.03.2022 № 1780/1 «Об утверждении состава 
циссертационного совета по защите диссертации 



Должикова А.В.» 

48 СП6ГУА1.3.8.22.3091 От 31.03.2022 № 3091/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Бокай К.А.» 

49 СПбГУ А5.6.7.22.3033 От 30.03.2022 № 3033/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите 
диссертации Коноваловой К.А.» 

50 СПбГУ 05.1.5.22.2036 От 09.03.2022 № 2036/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Масловой С.В.» 

51 СПбГУ 01.4.1.22.1389 От 21.02.2022 № 1389/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Кинжалова М.А.» 

52 СПбГУ 05.7.1.22.2019 От 09.03.2022 № 2019/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите 
диссертации Егорова А.Г.» 

53 СПбГУ А1.5.19.22.2935 От 28.03.2022 № 2935/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Котат Мохамед Хафез Абдель Фатгах Мохамед», 

54 СПбГУ А5.9.5.22.3743 От 12.04.2022 № 3743/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Шан Вэньцин (Shang Wenqing)» 

55 СПбГУ А5.7.2.22.3491 От 07.04.2022 № 3491/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Ли Сяоюй» 

56 СПбГУ А5.7.2.22.3669 От 11.04.2022 № 3669/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Ли Тяньюнь» 

57 СПбГУ А1.3.8.22.3535 От 08.04.2022 № 3535/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Маевской М.В.» 

58 СПбГУ А1.3.8.22.3536 От 08.04.2022 № 3536/1 «Об утверждении состава 
.диссертационного совета по защите диссертации 
Литвяк В.М.» 

59 СПбГУ А5.6.7.22.3932 От 14.04.2022 № 3932/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 



Г ао Вэньцзин» 

60 СПбГУ АЗ.З.З.3.1.9.22.2943 От 28.03.2022 № 2943/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Золотых В.Г.» 

61 СПбГУ А5.5.4.22.3936 От 14.04.2022 № 3936/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Бакалова В.Г.» 

62 СПбГУ А5.4.4.22.4091 От 18.04.2022 № 4091/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Петуховой И.С.» 

63 

СПбГУ А1.2.2.22.4061 

От 15.04.2022 № 4061/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Шерих Ахмед Абделхамид Мохамед Ахмед 
(Sherih Ahmed Abdelhameed Mohamed Ahmed)» 

64 СПбГУ 01.5.11.22.2341 От 16.03.2022 № 2341/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Андронова Е.Е.» 

65 СПбГУ А5.1.1.22.3837 От 13.04.2022 № 3837/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Кондурова В.Е.» 

66 СПбГУ А5.10.1.22.3744 От 12.04.2022 № 3744/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Гун Даньдань (Tong Dandan)» 

67 СПбГУ А5.2.6.22.2967 От 29.03.2022 № 2967/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Виноградовой B.C.» 

68 СПбГУ А5.9.6.22.4059 От 15.04.2022 № 4059/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Новиковой А.С.» 

69 СПбГУ А1.5.24.22.4339 От 21.04.2022 № 4339/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Демина К.А.» 

70 СПбГУ А5.9.9.22.4509 От 22.04.2022 № 4509/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Евсеева А.Ю.» 

71 СПбГУ А5.3.6.22.4176 От 19.04.2022 № 4176/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите 



диссертации Антоновой Д.В.» 

72 СПбГУ A5.5.4.22.4660 От 26.04.2022 № 4660/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Чжан Шуи (Zhang Shuyi)» 

73 СП6ГУА1.3.11.22.4609 От 25.04.2022 № 4609/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Курдюбова А.С.» 

74 СПбГУ А5.5.2.22.4341 От 21.04.2022 № 4341/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Салимова Д.М.» 

75 СПбГУ А5.9.9.22.4514 От 22.04.2022 № 4514/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Громовой Т.М.» 

76 СПбГУ А1.4.15.22.4378 От 21.04.2022 № 4378/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Аверьянова А.О.» 

77 СПбГУ А1.3.8.22.5332 От 11.05.2022 № 5332/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Коваленко А.В.» 

78 СПбГУ А3.2.3.22.525 От 06.05.2022 № 5252/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Мироновой А.А.» 

79 

СПбГУ А1.4.2.22.5020 

От 04.05.2022 № 5020/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Аиден Сораиа (Aidene Soraya)» 

SO 

СПбГУ А1.4.15.22.5253 

От 06.05.2022 № 5253/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Абделхалим Абделсатгар Осама Елемам 
(Abdelhalim Abdelsattar Osama Elemam)» 

81 

СПбГУ А2.3.8.22.6751 

От 07.06.2022 № 6751/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Али Ноаман Мухаммад Абоалязид Мухаммад (АН 
Noaman Muhammad Aboalyazeed Muhammad)» 

82 СПбГУ 01.2.3.22.4058 От 15.04.2022 № 4058/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 



Николенко С.И.» 

83 

СПбГУ 03.1.7.22.5657 

От 18.05.2022 № 5657/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Наумовой В.Н.» 

84 

СПбГУ A3.1.7.22.6036 

От 26.05.2022 № 6036/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Канноевой М.В.» 

85 

СПбГУ 05.9.9.22.6019 

От 25.05.2022 № 6019/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Байчик А.В.» 

86 

СПбГУ А5.9.9.22.5390 

11.05.2022 № 5390/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Корыхаловой П.Р. 

87 

СПбГУ А5.1.3.22.6586 

От 03.06.2022 № 6586/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Павлова С.Э.» 

88 

СПбГУ А1.4.7.22.6018 

От 25.05.2022 № 6018/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Сеньчуковой А.С.» 

89 

СПбГУ А1.5.7.22.5435 

От 12.05.2022 № 5435/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Шенфельда А.А.» 

90 

СПбГУ А5.8.2.22.6094 

От 27.05.2022 № 6094/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Мячиной В.В.» 

91 

СПбГУ А5.2.3.22.5772 

От 20.05.2022 № 5772/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Ильиной Ж.Е.» 

92 

СПбГУ А12.00.1522.5405 

От 12.05.2022 №5405/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Затоновой Д.Ю.» 

93 

СПбГУ А5.2.3.22.5926 

От 24.05.2022 № 5926/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Четаевой К.Г.» 

94 СПбГУ 05.9.7.22.5578 От 17.05.2022 № 5578/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 



10 

Желтовой Е.В.» 

95 

СПбГУ Al.3.9.22.5021 

От 04.05.2022 № 5021/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Мухараевой И.Ю.» 

96 

СП6ГУА5.8.1.22.5768 

От 20.05.2022 № 5768/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Лисович В.Н.» 

97 

СП6ГУА5.2.1.22.5721 

От 19.05.2022 № 5721/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Гиткова М.В.» 

98 

СП6ГУА5.3.5.22.6017 

От 25.05.2022 № 6017/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Виноградовой Я.Е.» 

99 

СП6ГУА1.1.5.22.6498 

От 02.06.2022 № 6498/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Лубков Р.А.» 

100 

СП6ГУ Al.2.3.22.5388 

От 11.05.2022 № 5388/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Булгаковой М.А.» 

101 

СПбГУ А5.3.8.22.6067 

От 27.05.2022 № 6067/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Макаровой О.Н.» 

102 

СП6ГУА1.3.8.22.6035 

От 26.05.2022 № 6035/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Сахоненкова С.С.» 

103 

СПбГУ А5.2.4.22.6500 

От 02.06.2022 № 6500/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Наумкина В.А.» 

104 

СПбГУ А5.8.2.22.7252 

От 22.06.2022 № 7252/1 «Об утверждении состава 
диссертационного совета по защите диссертации 
Го Юйцзе (Guo Yujie)» 


